
Strompreise 2024
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Arbeitspreis Energie

CHF/Monat CHF/kW/Monat Hochtarif

Rp./kWh
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Rp./kWh
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Rp./kWh
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Rp./kWh

Einheitstarif

Rp./kWh

Hochtarif

Rp./kWh

Niedertarif

Rp./kWh

professional classic MS 100.000 8.650 2.050 1.900 0.750 1.200 2.300 0.560 --- ---

professional classic NS 12.000 7.800 4.850 4.850 0.750 1.200 2.300 0.870 16.773 14.773

easy power 12.000 7.800 4.850 4.850 0.750 1.200 2.300 0.870 16.773 14.773

easy 12.000 10.600 8.500 0.750 1.200 2.300 0.870 17.173 15.373

easy light 12.000 10.600 10.600 0.750 1.200 2.300 0.870 17.173 17.173

Baustrom 12.000 11.300 11.300 0.750 1.200 2.300 0.870 16.660 16.660

Die angegebenen Preise sind exkl. MWST. Gültig per 1. Januar 2024. Änderungen vorbehalten.

Energieprodukte

Standardqualität: Das Standard-Energieprodukt besteht aus in der Schweiz produzierter erneuerbarer Energie aus Wasserkraft CH.

Weitere Energiequalitäten zur Auswahl Tarifzeiten

Wasser/Solar: Solar: Zeitraum Mo-Fr Sa-So

00.00 - 07.00 Uhr

07.00 - 13.00 Uhr

13.00 - 19.00 Uhr

19.00 - 00.00 Uhr           Niedertarif: Übrige Zeit.

ENERGIENETZNUTZUNG ABGABEN

          Hochtarif: Montag bis Freitag

          von 7 bis 19 Uhr.

Bei allfälligem Verzicht auf das Standard-Energieprodukt aus Wasserkraft CH wird auf dem Energiepreis ein Abzug von 0.717 Rp. exkl. MWST für 

Energie aus nicht erneuerbaren Quellen gewährt.

80% Energie aus naturemade 

zertifizierten Wasserkraft- und 20% 

Photovoltaikanlagen aus der 

Region von Rii-Seez Power.

Aufpreis von 3.20 Rp./kWh.

100% ökologische Energie aus 

Photovoltaikanlagen aus der 

Region von Rii-Seez Power.

Aufpreis von 4.50 Rp./kWh.
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Detailbestimmungen

professional classic MS
Der Stromtarif für Leistungskunden auf Mittelspannungsebene.

professional classic NS
Der Stromtarif für Klein- und Mittelbetriebe sowie Grosskunden 

ab einem jährlichen Strombezug von 100’000 kWh bis ca. 1 

GWh pro Jahr, die von den Vorteilen der Grundversorgung 

profitieren wollen und eine netzdienliche Ansteuerung ihrer 

Verbraucher durch das EW Sevelen zulassen möchten.

easy power
Der Stromtarif für Klein- und Mittelgewerbe mit einem 

Strombezug ab ca. 50’000 kWh bis 100’000 kWh pro Jahr mit 

Leistungsmessung, welche eine netzdienliche Ansteuerung ihrer 

Verbraucher (z.B. Sperrung von Wämepumpen und Boilern) 

durch das EW Sevelen zulassen möchten.

easy  
Der Stromtarif für Privathaushalte und das Kleingewerbe mit 

einem Strombezug bis rund 50´000 kWh pro Jahr ohne 

Leistungsmessung, welche eine netzdienliche Ansteuerung ihrer 

Verbraucher (z.B. Sperrung von Wärmepumpen und Boilern) 

durch das EW Sevelen zulassen möchten.

easy light
Der Stromtarif für Haushalte und das Kleingewerbe bis zu einem 

jährlichen Strombezug von ca. 50’000 kWh mit Einheitstarif.

Netznutzung
Die Netznutzung beinhaltet sämtliche Kapital- und 

Betriebskosten für die Strominfrastruktur des 

Übertragungsnetzes.

Baustrom
Unter der Bezeichnung Temporäranschlüsse wird 

elektrische Energie für Baustrom, Marktplätze, 

Festhütten und temporäre Anlagen aller Art 

abgegeben. Der Preis ist auf die kurze 

Nutzungsdauer, den unregelmässigen Bezug und 

auf die Netzrückwirkungen (Leistungsspitzen) 

zurückzuführen.

Ablesung und Rechnungsstellung
Bei einem Strombezug von weniger als 50'000 

Kilowattstunden im Jahr erfolgt die 

Rechnungsstellung alle 3 Monate.

Bei einem Strombezug von mehr als 50'000 

Kilowattstunden im Jahr erfolgt die 

Rechnungsstellung monatlich.

Steuerung und Sperrung
Der Kunde kann auf die Steuerung und Sperrung 

der eigenen Lasten verzichten. Bei einem Verzicht 

entfällt die Entschädigung der Niedertarifzeit und 

der Gesamtverbrauch wird zum Ansatz des 

Hochtarifs verrechnet.

Verrechnung der Blindenergie
Bei einem Strombezug von mehr als 50'000 

Kilowattstunden im Jahr erfolgt die Verrechnung 

der Blindenergie gemäss nachfolgenden Prinzip:

Zulässig sind 42% des Wirkenergie-Bezugs 

innerhalb der Ableseperiode. Die übrigen kVarh 

werden als Überbezug zu 5.00 Rp./kVarh (exkl. 

MwSt.) verrechnet.

Verrechnung der Leistung
Bei einem Strombezug von mehr als 50'000 

Kilowattstunden im Jahr erfolgt die Verrechnung 

der Leistung pro Monat. Es gilt die höchste 

Leistung während 15 aufeinanderfolgenden 

Minuten.

Systemdienstleistungen swissgrid
Abgabe für die Gewährleistung des zuverlässigen 

Systembetriebs. (Netzregelung, 

Spannungshaltung, usw.)

Stromreserve swissgrid
Abgabe für die Regelung der Wasserkraftreserve 

zur Stärkung der Winterstromversorgung in der 

Schweiz. 

Netzzuschlag
Der Bund erhebt von den Netzbetreibern einen 

Zuschlag auf das Netznutzungsentgelt für das 

Übertragungsnetz und legt ihn in den 

Netzzuschlagsfond.

Abgaben an das Gemeinwesen
Finanzielle Abgeltung, im Sinne einer 

Konzessionsgebühr, an die Gemeinde Sevelen.
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